

**Centru de rehabilitare "Camera-Salina" a
Sitalului Sf. Arhanghel Mihail" din or.**

Chisinau

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 405290,81 lei

Întocmit în prețuri curente:

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale	m2	43,00	76,05 31,	3 289,95 1 358,47
2	CI17B	Placare cu placi OSB de 8 mm prinse in cuie si sipci de lemn, incl material fixare si izolare imbinari	m2	43,00	976,0 174,41	42000,00 7500,13
3	CE17A	Strat pelicola anticondensat Material marunt=1,0300	m2	43,00	24,70 14,42	1062,10 620,06
4	CK28A	Tavane suspendate executate pe santier din lambri lemn de cedru canadian Material marunt(suruburi autofiletante, cu cap inecat crestet, prenadez, cuie)=1,0275	m2	33,52	1 506,86 158,57	50 479,24 5312,09
5	CG07C	Finisarea lamriului prin aplicarea stratului de protectie	m2	33,52	103,34 72,08	3463,95 2416,12
6	CG42B	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, din cedru canadian,sectiune 100x20(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn amplasate pe stalpisori.	m2	10,00	1 471,47 75,54	14 714,74 755,35
7	GF15A	Tencuieli unterioare aplicate manual cu sare granulate si rasina naturala. Sunt excluse nisip si ciment.	m2	43,00	3295,46 1402,32	141705,00 60300,00
8	CK30B	Masca pentru radiatoare confectionate din lemn de cedru inclusive dibluire	m2	11,43	2099,77 385,15	24000,46 4402,32

1	2	3	4	5	6	7
9	CK22C	Glasvanduri din profile din aluminiu si sticla securizate, la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe si foi de usa	m2	7,50	3 131,67 76,73	23 487,53 575,45
		Total	lei			304202,97
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %			18728,96
		Cheltueli de transport	7 %			21294,20
		Cheltueli de aprovizionare-depozitare	2 %			6084,05
		Total				350310,18
		Cheltueli de regie	14,5 %			32039,65
		Total				382349,83
		Beneficiu de deviz	6 %			22940,98
		Total deviz:				405290,81
		Inclusiv salariu				83239,86

Întocmit



Administrator Asteh Solutions SRL. Sturzinschi Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Centru de rabilitare "Camera-Salina" a
Sitalului Sf. Arhanghel Mihail" din or.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-2
Echipament electric de forta si de iluminat (237/18-EEF.IEI)

Valoarea de deviz 106 676 lei

Întocmit în prețuri curente:

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu				0,00
		2. Lucrari de montare				
1	08-03-572-5	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 1700x1100 (BZUM TF)	buc	1,00	319,87 201,23	319,87 201,23
2	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc	1,00	50,16 50,16	50,16 50,16
3	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100 (BP-32-35)	buc	1,00	226,17 133,77	226,17 133,77
4	08-03-575-1	Dispozitive montate in panouri si dulapuri: separatoare de sarcina, intrerupatoare automate	buc	3,00	65,48 64,58	196,44 193,74
5	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (ИПН)	buc	1,00	255,96 136,65	255,96 136,65
6	08-03-575-1	Dispozitive montate in panouri si dulapuri: separatoare de sarcina, intrerupatoare automate	buc	8,00	65,48 64,58	523,83 516,63
7	08-03-575-1	Dispozitive montate in panouri si dulapuri: contactoare	buc	3,00	65,48 64,58	196,44 193,74
8	08-03-575-1	Dispozitiv: RELEE	buc	3,00	65,48 64,58	196,44 193,74
9	08-03-575-1	Dispozitiv: contacte aditionale	buc	3,00	65,48 64,58	196,44 193,74
10	08-03-532-1	Post de comanda cu butoane, destinatie comuna, montat pe constructie pe podea, cantitatea elementelor postului pina la 3	buc	3,00	123,89 107,82	371,67 323,47
11	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	2,35	715,54 714,98	1 681,51 1 680,21

1	2	3	4	5	6	7
12	pret furnizor	Cablu BBΓHr(A)-HF 3x1.5 mm2. Cablu de forta cu 3 conductori din cupru, fara halogeni, cu propagarea reduasa a flacarilor, in caz de incendiu nu genereaza compusi agresivi sau corozivi, cu cantitate reduasa de emisie a substantelor toxice in urma arderii, sectiune conductor 1,5 mmp	m.l.	140,00	11,86 0,00	1 660,30 0,00
13	pret furnizor	Cablu BBΓHr(A)-HF 5x2.5 mm2. Cablu de forta cu 5 conductori din cupru, fara halogeni, cu propagarea reduasa a flacarilor, in caz de incendiu nu genereaza compusi agresivi sau corozivi, cu cantitate reduasa de emisie a substantelor toxice in urma arderii, sectiune conductor 2,5 mmp	m.l.	55,00	26,83 0,00	1 475,46 0,00
14	pret furnizor	Cablu BBΓHr(A)-HF 5x6 mm2. Cablu de forta cu 5 conductori din cupru, fara halogeni, cu propagarea reduasa a flacarilor, in caz de incendiu nu genereaza compusi agresivi sau corozivi, cu cantitate reduasa de emisie a substantelor toxice in urma arderii, sectiune conductor 6,0 mmp	m.l.	5,00	54,12 0,00	270,61 0,00
15	pret furnizor	Cablu BBΓHr(A)-FRLS 2x1.5 mmp	m.l.	25,00	11,10 0,00	277,57 0,00
16	pret furnizor	Cablu BBΓHr(A)-FRLS 3x1.5 mmp	m.l.	10,00	16,63 0,00	166,26 0,00
17	08-02-409- 1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0,10	1 864,20 1 372,30	186,42 137,23
18	pret furnizor	Teava PE p/u electromontaj d=25 mm	m.l.	10,00	3,78 0,00	37,82 0,00
19	08-02-396- 6	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m	100 m	1,35	2 257,56 1 695,21	3 047,71 2 288,53
20	pret furnizor	Canal metalic pentru cabluri cu capac 50x50x3000 mm	m.l.	135,00	56,12 0,00	7 576,31 0,00
21	pret furnizor	Cot 90" cu capac pentru jgheab metalic zincat 50x50 mm	buc	15,00	93,20 0,00	1 398,00 0,00
22	pret furnizor	Polita de perete pentru jgheab, B=100 mm, CLP1CW-100-1	buc	45,00	35,00 0,00	1 575,00 0,00
23	08-02-472- 1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 10 mm	100 m	0,16	2 022,13 1 095,56	323,54 175,29
24	08-03-573- 4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (III PH)	buc	1,00	255,96 136,65	255,96 136,65
25	08-03-575- 1	Dispozitive montate in panouri si dulapuri: separatoare de sarcina, intreruptoare automate	buc	6,00	65,48 64,58	392,88 387,48
26	08-03-594- 1	Corp de iluminat cu lampi led	100 buc	0,22	5 278,09 5 074,09	1 161,18 1 116,30
27	08-03-591-	Intreruptor cu o clapa, tip neingropat,	100	0,05	2 578,20	128,91

1	2	3	4	5	6	7
	1	montare aparenta	buc		2 283,40	114,17
28	pret furnizor	Intrerupator instalatie deschisa cu legare la pamint, cu 1 clapa, IP54, 10A, 230V de tip Hermetica (16000602)	buc	5,00	109,17 0,00	545,85 0,00
29	08-03-591- 4	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, montare aparenta	100 buc	0,03	2 798,67 2 537,00	83,96 76,11
30	pret furnizor	Intrerupator instalatie deschisa cu legare la pamint, cu 2 clape, IP54, 10A, 230V de tip Hermetica (16000702)	buc	3,00	123,33 0,00	369,99 0,00
31	08-03-591- 8	Priza de fisa tip neingropat, montare aparenta	100 buc	0,07	2 774,57 2 487,57	194,22 174,13
32	pret furnizor	Priza instalatie inchisa cu legare la pamint, IP20, 16A, 230V de tip Optima (12000502+12011602)	buc	7,00	73,17 0,00	512,19 0,00
33	pret furnizor	Garnitura de etansare IP44 pentru priza, Optima (12012302)	buc	7,00	31,45 0,00	220,15 0,00
		<i>Total</i>	lei			26 075,22
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,5 %			1 895,17
		<i>Cheltueli de transport</i>	7 %			1 190,00
		<i>Cheltueli de aprovizionare- depozitare</i>	2 %			340,00
		<i>Total</i>				29 500,39
		<i>Cheltueli de regie</i>	76 %			6 401,46
		<i>Total</i>				35 901,85
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			2 154,11
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				38 055,96 8 422,97
		3. Utilaj, inventar, mobilier				
34	pret furnizor	Dulap montat pe perete BZUM-TF- 02-100-12	buc	1,00	3 437,50 0,00	3 437,50 0,00
35	pret furnizor	Contor electronic 5-60A, 230/380V, cl.0.5, de tip "ZMG 305 CR"	buc	1,00	4 875,00 0,00	4 875,00 0,00
36	pret furnizor	Automat BP-32 3P, 50A,	buc	1,00	950,00 0,00	950,00 0,00
37	pret furnizor	Automat BA47-63, 1P, 06A, °C°	buc	1,00	21,92 0,00	21,92 0,00
38	pret furnizor	Automat BA47-63, 3P, 32A, °C°	buc	1,00	48,55 0,00	48,55 0,00
39	pret furnizor	Automat BA47-63, 3P, 20A, °C°	buc	1,00	47,00 0,00	47,00 0,00
40	pret furnizor	Dulap montat pe perete ICPH-363-0- 74-Y2, IP54	buc	1,00	1 116,00 0,00	1 116,00 0,00
41	L 4 062 78	Bobina pentru declansarea de la distanța a DX3-IS, U=100-415V (406278)	buc	1,00	851,59 0,00	851,59 0,00
42	L 4 064 58	Intrerupator-separator DX3-IS, 3P, 25A (406458)	buc	1,00	308,75 0,00	308,75 0,00
43	pret	Automat BA47-63, 1P, 10A, °C°	buc	1,00	21,92	21,92

1	2	3	4	5	6	7
	furnizor				0,00	0,00
44	pret furnizor	Automat BA47-63, 3P, 20A, °C°	buc	1,00	47,00	47,00
					0,00	0,00
45	pret furnizor	Automat BA47-63, 1P, 06A, °C°	buc	4,00	21,92	87,68
					0,00	0,00
46	pret furnizor	Contacteur KMЭ-10910-11230V, IP65	buc	3,00	1 211,00	3 633,00
					0,00	0,00
47	pret furnizor	Releu PTH-1302	buc	3,00	123,30	369,90
					0,00	0,00
48	pret furnizor	DIN-Sina zincata L=300 mm	buc	4,00	11,08	44,32
					0,00	0,00
49	pret furnizor	Izolator pentru sina de tip Ahdw-211	buc	4,00	37,50	150,00
					0,00	0,00
50	Pret furnizor	Modul cross, 2P, 100A, L+PEN, de tip 2x11	buc	2,00	245,90	491,80
					0,00	0,00
51	pret furnizor	Cutie pentru instalarea butoanelor de comanda, pentru 2 locuri de tip KPI102, IP 20	buc	3,00	34,40	103,20
					0,00	0,00
52	pret furnizor	Butoane de comanda dublu, cu cap detasabil, Un=230V, de tip APBB-22N-I-O	buc	3,00	46,67	140,01
					0,00	0,00
53	pret furnizor	Dulap montat pe perete ICPH-183-1-36-YXJ13, IP31	buc	1,00	536,60	536,60
					0,00	0,00
54	pret furnizor	Separator de sarcina modular, Un=400V, 3P, In=20A	buc	1,00	74,40	74,40
					0,00	0,00
55	pret furnizor	Automat BA47-63, 1P, 10A, °B°	buc	4,00	21,92	87,68
					0,00	0,00
56	pret furnizor	Intreupator automat de curent diferentiat, bipolar, cu caracteristica "AC", In=16, 30mA, Un=230V	buc	1,00	291,20	291,20
					0,00	0,00
57	pret furnizor	Corp de iluminat AOT.OPL UNI LED 33 W, IP40	buc	9,00	2 715,00	24 435,00
					0,00	0,00
58	pret furnizor	Corp de iluminat ACQUA S 03 WH 4000K 5W, IP54	buc	11,00	567,00	6 237,00
					0,00	0,00
59	pret furnizor	Corp de iluminat C LED 360 13W 4000K IP54	buc	2,00	915,00	1 830,00
					0,00	0,00
		Total	lei			50 237,02
		Cheltueli de aprovizionare-depozitare	1,2 %			602,84
		Total Utilaj, inventar, mobilier Inklusiv salariu				50 839,86
		Total	lei			88 897
		TVA	20 %			17 779
		Total deviz Inklusiv salariu				106 676
						8 423

Întocmit

Administrator Asteh Solutions SRL. Sturzinschi Alexandru

Chisinau

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-3

Sistem de incalzire, ventilare (263/18-IV)

Valoarea de deviz 60 356 lei

Întocmit în prețuri curente:

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	CL20A adoptata	Grile de ventilatie gata confectionate din aluminiu, cu jaluzele reglabile manual in directie orizontala si verticala, dimensiuni 200x500 mm	buc	4,00	748,83 28,83	2 995,32 115,32
2	VA21A	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincata de 0,5 mm grosime avind perimetrul: pina la 600 mm. (200x200 mm) Materiale marunte (cirpe de sters, silicon)=1,0100	m2	4,80	286,22 96,82	1 373,85 464,74
3	VA22B	Montarea canalelor de ventilatiela la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincata de 0,7 mm grosime avind perimetrul: pina la 1200 mm. (300x150 mm) Materiale marunte (cirpe de sters, silicon)=1,0100	m2	3,60	322,83 76,72	1 162,18 276,19
4	VA19A	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m din tabla zincata 0,5 mm grosime, avind diametrul sectiunii circulare de 250 mm. Materiale marunte (cirpe de sters, silicon)=1,0100	m2	5,50	286,33 96,76	1 574,82 532,20
5	IzH07B	Izolarea conductelor cu saltele din vata minerala acoperita cu un strat de folie din aluminiu de tip Isover KIM AL, avind grosimea de 50 mm	m2	1,00	105,49 27,10	105,49 27,10
6	CL20A adoptata	Grile de aspiretie gata confectionate din aluminiu, D=250 mm de tip IGS	buc	1,00	678,83 28,83	678,83 28,83
7	VC35C	Preaplin si piesa de trecere etansata prin perete de beton, avind flanse din otel si mansoane din teava neagra pentru conducte de 350 mm Materiale marunte si de montaj (petrol ,vaselina, cirpe, etc)=1,0030	buc	1,00	797,98 342,50	797,98 342,50
8	VB29A	Deflector rectangular cu perimetrul 1400 - 2500 mm Material marunt=1,0050	buc	1,00	1 743,38 597,36	1 743,38 597,36
		Total	lei			10 431,85
		<i>Asigurari sociale si meicale</i>	22,5 %			536,45
		<i>Cheltueli de transport</i>	7 %			559,61
		<i>Cheltueli de aprovizionare-depozitare</i>	2 %			159,89

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>				11 687,80
		<i>Cheltueli de regie</i>		14,5 %		1 694,73
		<i>Total</i>				13 382,53
		<i>Beneficiu de deviz</i>		6 %		625,91
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				14 008,44 2 527,29
		2. Lucrari de montare				
9	VC16A	Montarea agregatului de tratare partiala a aerului in incinta, tip PRANA, prin aspiratie, filtrare, ventilare, incalzire, racire, refulare avind un debit de aer tratat de 3 000 - 7.500 mc/h Materiale marunte (apa, petrol, cirpe de sters, energie electrica etc.)=1,0050	buc	1,00	2 928,38 2 587,20	2 928,38 2 587,20
10	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw Materiale marunte si de montaj (suruburi, oxigen, carbid etc.)=1,0100	buc	1,00	676,62 665,97	676,62 665,97
11	VB17A	Aparat de zgomot, circular tip AZC cu perimetrul 800 - 1600 mm	buc	2,00	58,24 49,59	116,48 99,18
		<i>Total</i>		lei		3 721,48
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>		22,5 %		754,28
		<i>Cheltueli de transport</i>		7 %		23,86
		<i>Cheltueli de aprovizionare-depozitare</i>		2 %		6,82
		<i>Total</i>				4 506,44
		<i>Cheltueli de regie</i>		76 %		2 547,79
		<i>Total</i>				7 054,23
		<i>Beneficiu de deviz</i>		6 %		423,26
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				7 477,49 3 352,35
		3. Utilaj, inventar, mobilier				
12	pret furnizor	Unitate de aspiratie a aerului de tip Econom 600, avind debitul de 600m3/h si constind din urmatoarele elemente: 1. Ventilator de aspiratie a aerului cu debitul 600m3/h, N=0.25kW, U=400V; 3.Filtru de aer clasa EU5; 4.Calorifer electric N=9.25kW; 5.Sistemul automat de aparare contra inghetului. 6.Panou de dirijare	set	1,00	14 575,00 0,00	14 575,00 0,00
13	pret furnizor	Bloc de compresie-condensare productivitate frig 5,0 kW	buc	1,00	15 000,00 0,00	15 000,00 0,00
14	pret furnizor	Atenuitor de zgomot, circular LDC 250-900	buc	1,00	1 575,00 0,00	1 575,00 0,00
15	pret furnizor	Ventilator de canal L=660 m3/h, P=350 Pa, N=0.202 kW, n=2578 rot/min, de tip K315M	buc	1,00	4 080,00 0,00	4 080,00 0,00
16	pret furnizor	Atenuitor de zgomot, circular LDC 315-900	buc	1,00	2 431,33 0,00	2 431,33 0,00
17	pret furnizor	Supapa pentru canale de ventilare D=315 mm, VK-30	buc	1,00	750,00 0,00	750,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			38 411,33
		Cheltueli de aprovizionare-depozitare	1,2 %			460,94
		Total Utilaj, inventar, mobilier Inclusiv salariu				38 872,27
		Total	lei			60 356
		Total deviz:				60 356
		Inclusiv salariu				5 879

Întocmit



Administrator Asteh Solutions SRL. Sturzinschi Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)